
БАЛТАСИНСКИИ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАЛТАЧ РАЙОН СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ
15 декабря 2022 г.

КАРАР
№ 161

Об утверждении Порядка проведения конкурса на присуждение Гранта ‘ 
Главы Балтасинского муниципального района 

«Лучший классный руководитель»

В целях содействия повышению эффективности деятельности 
руководителей образовательных организаций, пропаганды результативного, 
передового и инновационного менеджмента в образовательных организациях и 
выявления и совершенствования организации учебно-административного 
процесса деятельности руководителей образовательных организаций на 
основании Устава Балтасинского муниципального района Балтасинский 
районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Утвердить Порядок проведения конкурса на присуждение Гранта 
Главы Балтасинского муниципального района «Лучший классный 
руководитель» согласно приложению № 1.

2.Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Балтасинского 
муниципального района осуществить финансирование в пределах 
ассигновании, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.

3.Опубликовать настоящее решение в интернет -  ресурсе «Официальный 
портал правовой информации Республики Татарстан» и обнародовать путем 
размещения на официальном сайте Балтасинского муниципального района 
Республики Татарстан ЪаЙазгШагз^ап.ш.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на руководителя 
Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан.

Глава Балтасинского муниципального 
района, председатель Балтасинского 
районного Совета Р.Р.Нутфуллин



Приложение № 1 
к решению Балтасинского 
районного Совета РТ 
от 15.12.2022 г. №161

Порядок
проведения конкурса на присуждение Гранта Главы  

Балтасинского муниципального района 
«Лучший классный руководитель»

I. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок проведения конкурса на присуждение Гранта 

Главы Балтасинского муниципального лучшим педагогическим работникам 
образовательных организаций (далее -  Порядок) определяет правила 
организации и проведения конкурса на присуждение Гранта Главы 
Балтасинского муниципального района лучшим классным руководителям 
образовательных организаций, в виде денежного поощрения в размере: 1 место
-  30 000,00 рублей, 2 место -15 000,00 рублей, 3 место -  10 000,00 рублей за 
высокие достижения в профессиональной деятельности .
Данные выплаты облагаются налогом на доходы физических лиц (НДФЛ).

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
- конкурс -  конкурс на получение денежного поощрения лучших классных 
руководителей образовательных организаций;
- участник конкурса -классный руководитель со стажем педагогической 
деятельности не менее двух лет, основным местом работы которого является 
образовательная организация района;
- уполномоченный орган -  МКУ «Управление образования» Балтасинского 
районного исполнительного комитета (далее- Управление образования);
- рейтинг -  список участников конкурса, сформированный в порядке убывания 
суммы итоговых оценок в соответствии с разделом IV настоящего Порядка.

1.3.Выплата денежного поощрения осуществляется по результатам 
конкурсного отбора, основанного на принципах гласности, открытости, 
прозрачности процедур и обеспечения равных возможностей для участия 
классных руководителей образовательных организаций. Конкурсный отбор 
проводится уполномоченным органом, который обеспечивает необходимое 
организационное, экспертное и информационное сопровождение конкурса.

1.4 В состав конкурсной комиссии, утвержденный решением 
Балтасинского районного Совета входят не менее пяти человек из 
числа специалистов Управления образования, общественных объединений, 
осуществляющих свою деятельность в сфере образования.



1.5 Члены конкурсной комиссии оценивают конкурсантов, согласно 
критериям конкурса;

1.6. Победителем в конкурсном отборе признается классный 
руководитель, набравший наибольшее количество баллов в заочном и очном 
этапе конкурса.

1.7.Победитель конкурсного отбора награждается Грантом Главы района.
1.8. Лучшие классные руководители, получившие денежное поощрение, 

имеют право повторно участвовать в конкурсе не ранее чем через три года.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Цель конкурса - стимулирование воспитательной деятельности 

классных руководителей образовательных организаций района, развитие их 
творческого и профессионального потенциала.

2.2. Задачами конкурса являются:
- повышение престижа классного руководителя, пропаганда его 

педагогического опыта;
- формирование общественного мнения о классном руководителе, как 

о воспитателе, носителе нравственных ценностей.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА
3.1.Выдвижение классных руководителей для участия производится 

общеобразовательным учреждением.
3.2. Материалы для участия в конкурсе направляются до 20 января в МКУ 

«Управление образования БРИК» по адресу: пгт. Балтаси, ул. Ленина 63.
Не подлежат рассмотрению документы, подготовленные с нарушением 
требований к их оформлению, а также поступившие в оргкомитет позднее 
указанного срока.
Для участия в конкурсе в адрес оргкомитета представляются следующие 
материалы на двух языках:
-Протокол решения общеобразовательного учреждения о выдвижении 
кандидатур для участия в районном конкурсе.
-Портфолио классного руководителя, содержащее следующие документы:

3.2.1 Аналитическая справка с рекомендательным описанием перечня 
документов, регламентирующих деятельность классного руководителя:

- курсы повышения квалификации (копии документов);
- планы мероприятий на текущий учебный год;
- совместные планы с субъектами системы воспитания ;
- журнал учета отдельных категорий несовершеннолетних, подлежащих 

внутришкольному контролю;



3.2.2 Результативность воспитательной работы классного руководителя с 
обучающимися (за последние два года) :

Обучающихся:
-результаты участия обучающихся класса в школьных, муниципальных, 

республиканских, других мероприятиях, с указанием количества участников, 
призовых мест; 3 балла

-количество учащихся снятых с профилактического учёта в связи с 
устранением трудной жизненной ситуации (в сравнение), снижение 
(повышение) уровня правонарушений, преступлений в классе (в сравнении); 3 
балла

- успеваемость и посещаемость несовершеннолетних (в том числе, > 
состоящих на профилактическом учёте (в сравнении ); 3 балла 
М аксимальное количество баллов 9.

3.2.3 Внеурочная деятельность (за последние два года).
-разработки внеклассных мероприятий: название (ссылка на ресурс, 

размещенный в сети интернет); 3 балла
- проектная деятельность учащихся: перечень реализованных проектов;

3 балла
-количество проведенных, классным руководителем, внеурочных

мероприятий (названия, дата проведения, количество участников); 3 балла
- результаты участия обучающихся класса (призовые места) в школьных,

муниципальных, республиканских, других мероприятиях, с указанием
количества участников; 3 балла

- количество учащихся, занятых в кружках и секциях по интересам 
(в доп.образовании; при школе; учреждениях культуры, спорта); 3 балла

- участие родителей в жизни класса и школы; 3 балла
- взаимодействие с субъектами системы воспитания (проведение общих 

мероприятий в которых принимали участие представители субъектов); 3 
балла
М аксимальное количество баллов 21.

3.2.4. Использование современных образовательных технологий в 
процессе воспитательной работы:

-наличие программ воспитательной направленности, наглядные,
дидактические материалы и т.д.; 1 балл

- использование информационно- коммуникативных технологий, в 
процессе воспитательной работы; 1 балл
М аксимальное количество баллов 2.

3.2.5. Участие, достижения в профессиональной деятельности (за 
последние два года).

-результаты участия в муниципальных; республиканских; 
российских(международных) мероприятиях (конкурсах, семинарах, 
конференциях, др.); 3 балла

- научно-методические публикации (ссылка).З балла 
М аксимальное количество баллов 6.

3.2.6 Обобщение и распространение собственного педагогического опыта



(за последние два года).
- тематика выступлений на педсоветах, конференциях, семинарах, мастер 

-классах, «круглых столов» и т.д. 3 балла
- материалы выступлений; 3 балла
- перечень публикаций с указанием уровня; 3 балла
- другие материалы на усмотрение классного руководителя. 3 балла 

М аксимальное количество баллов 12.
Документы предоставляются согласно перечню и оформляются на 

бумажных носителях. Шрифт Тппез Ые\у Котап, Размер шрифта № 12, 
промежуточный интервал 1,5.
Количество обучающихся в классе будет учитываться с коэффициентом 0,1 ” 
для пунктов 1.2-1.6 положения.

По итогам заочного этапа составляется рейтинг участников очного 
этапа.

II этап конкурса -очны й
Конкурсные состязания очного этапа будут проводится согласно 

Положения республиканского конкурса профессионального мастерства 
работников воспитательной направленности «Воспитать человека».

IV. ПОРЯДОК ВЫ ПЛАТЫ  ДЕНЕЖ НОГО ПООЩ РЕНИЯ
4.1.Победителем конкурса становится педагог, набравший наибольшее 

количество баллов за два этапа конкурса . По итогам конкурса утверждается 
распоряжение Главы Балтасинского района , согласно которого выплачивается 
денежное поощрение.

Для выплаты денежного поощрения необходимы следующие документы:
- личное заявление о предоставлении денежного поощрения;
- согласие на обработку персональных данных;
- реквизиты счета для зачисления средств;
-копию документа, удостоверяющего личность.


